
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 0' /DG DEL 
Decreto di li uidazione: Servizio di assistenza or anizzazione Conve 

PREMESSO 
• che l'Ufficio di Presidenza ha fatto richiesta, all' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

mobilità, di un contributo per il sostegno finanziario per attività di comunicazione e 
sensibilizzazione, finalizzate alla riduzione del numero di incidenti stradali in autostrada; 
sensibilizzare gli utenti della strada sui rischi specifici della guida in autostrada; promuovere 
comportamenti di guida sicuri e responsabili; migliorare la conoscenza delle nonne del codice della 
strada relative alla circolazione in autostrada; 

CONSIDERATO 
• che, a seguito di tale richiesta, l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della mobilità, ha 

concesso, per tale finalità, al Consorzio per le Autostrade Siciliane un finanziamento di € 36.000,00 
giusto decreto DDG n. 546 del 27/02/2025 "Decreto di impegno per € 36.000,00 sul capitolo 270306 
del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 relativo al progetto "Autostrada 
prudente" proposto dal Consorzio Autostrade Siciliane"; 

RITENUTO 
• che il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha appurato, come da statistiche nazionali, che la 

stragrande incidenza dell'incidentalità stradale è imputabile al cosiddetto "errore umano alla guida" 
che contiene al proprio interno diverse categorie di errori (dall'eccesso di velocità all'assunzione di 
alcol e sostanze connesso alla guida, dall 'uso improprio del cellulare alla distrazione, ... ); il 
denominatore comune, entro tale categoria, è la sottovalutazione del rischio da parte del guidatore e 
la sopravvalutazione delle proprie condizioni psicofisiche alla guida del mezzo; 

• che, al fine di ridurre tali elevate percentuali di incidentalità, storicamente si sono tentate varie 
possibilità e le più efficaci si sono rivelate quelle che, accanto alla restrizione della normativa di 
riferimento, hanno accostato progetti di educazione alla sicurezza stradale; 

• che appare opportuno e necessario attivare quanto più possibile le sinergie con tutte le realtà 
istituzionali e locali che partecipano e promuovono i processi di sicurezza stradale al fine di 
trasmettere, in modo efficace, il rispetto delle regole del Codice della strada e della normativa di 
riferimento; 

RILEVATO 
• che con decreto dirigenziale n. 359/DG del 1/04/2025 è stato conferito l'incarico di RUP, ai sensi 

dell'art. 15 del Codice dei Contratti Pubblici, per l'attuazione del progetto di che trattasi; 
• che con nota prot. N. 92/P del 1/04/2025 il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha Ò 

designato l'esperto in materia di sicurezza stradale per l'assistenza tecnica di cui al progetto -t 

medesimo ed ha invitato il responsabile del procedimento a procedere agli incombenti conseguenti; 
• che con decreto dirigenziale n. 297/DATE del 7/04/2025, tra l'altro, sono state approvate le voci 

di spesa rimodulate a seguito dell'acquisizione agli atti del decreto di finanziamento del progetto in 
oggetto, giusta nota prot. N. 49/P del 24 febbraio 2025 di questo ente; 

• che con decreto DD n. 710 del 09/09/2025, a modifica dei Decreti Dirigenziali DD n. 325 
dell' 11/04/2025 e decreto DD n. 332 del 15/04/2025, è stato rimodulato il quadro economico del 
suddetto progetto come di seguito elencato: 

• € 25.000,00 assistenza tecnica di un esperto in materia di sicurezza stradale; 
• € 3.000,00 organizzazione di un convegno in materia di sicurezza stradale; 
• € 1.508,20 rimborso spese e varie (presidi e opuscoli informativi, in materia di 

sicurezza stradale); 
• € 6.491,80 fornitura di alcool test monouso. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it maìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO: 
~ che con Decreto dirigenziale n. 385/DG del 22/1 0/2025 si è proceduto: 

~ all'affidamento per l'acquisizione del servizio di organizzazione del convegno, in materia di 
sicurezza stradale nell'ambito del progetto di cui in oggetto, che ha previsto il 
coinvolgimento delle istituzioni e degli ordini professionali degli Ingegneri e degli Architetti 
di Palermo, dal titolo "Autostrada Prudente: Responsabilità dirette ed indirette, a seguito di 
incidente, dei preposti alla gestione e alla progettazione", che si è tenuto il 14/11/2025 
presso la Sala Pio La Torre di Palazzo D'Orleans, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma l, letto b) del Codice all'operatore economico "UP Project Italia", con 
sede in Via Ludovico Ariosto, 30, 90143 Palermo (PA), P. IVA: 07154660828, Web Site 
www.upprojectitalia.it e e-mail.:in(o@upprojectitalia.it. dell'importo complessivo di € 
2.232,60, di cui € 1.830,00, oltre IV A pari a € 402,60, come da preventivo agli atti (alI. n. 1), 
ritenuto congruo in relazione alle condizioni di mercato; 

o all'impegno della somma complessiva di € 2.232,60, necessaria alla copertura fmanziaria per 
l'acquisizione del suddetto servizio, sul capitolo 32 denominato "Autostrada Prudente" 
bilancio 2025, con scadenze dell'obbligazione nel mese di dicembre 2025; 

VISTO: 
~ che il servizio è stato regolarmente espletato nei tempi e termini previsti dagli atti di affidamento 

"Servizio di assistenza organizzazione Convegno" da parte all'operatore economico "UP Project 
Italia", con sede in Via Ludovico Ariosto, 30, 90143 Palermo (PA), P. IVA: 07154660828, Web Site 
www.upprojectitalia.it e e-mail.:in(o@uppro;ectitalia.it. dell'importo complessivo di € 2.232,60, di 
cui € 1.830,00, oltre IV A pari a € 402,60, come da preventivo agli atti; 

~ la fattura n. 13/25 del 15/12/2025 dell'importo di € 2.232,60 di cui € 1.830,00 per imponibile ed € 
402,60 per IV A; 

~ la nota di storno n. l del 27/01/2026 della fattura n. 13/25 del 15/12/2025 dell 'importo di € 2.232,60 
di cui € 1.830,00 per imponibile ed € 402,60 per IV A; 

~ la fattura n. 1/26 del 29/0112026 dell'importo di € 2.232,60 di cui € 1.830,00 per imponibile ed € 
402,60 per IV A; 

~ la dichiarazione dell'operatore economico in ordine alla regolarità contributiva; 
~ il nuovo Codice della strada e il regolamento, di cui alla L. 25 novembre 2024 n.I77, che ha 

introdotto novità in materia di guida in stato di ebbrezza e sotto l'effetto di sostanze stupefacenti, 
monopattini, ritiro della patente, sanzioni; 

~ il Codice dei Contratti Pubblici 2025 nel testo aggiornato al Decreto n. 209/2024 e ss.mm.ii.; 
~ il Codice della strada D.lg n.l77 del 25 Novembre 2024. 

DATO ATTO che l'ente, come da inter!ocuzioni con la sua struttura verticistica e come da relazione del 
consulente esterno in data 08/09/2025, ha programmato di realizzare l'iniziativa di organizzare un convegno 
sulla sicurezza stradale e, a tal fine, sono state avviate le inter!ocuzioni con la Polizia Stradale e con l'ente 
che ha finanziato l'intervento, Assessorato Regionale alle Infrastrutture, alla mobilità e ai Trasporti, per la 
programmazione e la modalità di svolgimento dell'evento; 

DATO ATTO che la realizzazione del progetto ha rivestito grande interesse per l'importanza della 
divulgazione della conoscenza delle norme in materia di sicurezza stradale; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 
VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13111/2012; 
VISTO il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
~ Di liquidare all'operatore economico "UP Project Italia", con sede in Via Ludovico Ariosto, 30, 

90143 Palermo (PA), P. IVA: 07154660828, Web Sile www.uppro;ectitalia.it e e-mail.: 
in{o@uppro;ectitalia.it. l'importo complessivo di € 2.232,60, di cui € l.830,00, oltre IV A pari a € 
402,60, come da preventivo agli atti e per l'avvenuta prestazione relativa alla realizzazione del 
"servizio di assistenza organizzazione Convegno", giusta fattura n. 1/26 del 29/01/2026, 
prelevando la somma dall'impegno n. 1427/25 cap. 32; 

~ Di emettere mandato di pagamento dell'importo di € l.830,00, oltre IV A, in favore del suddetto 
operatore economico "UP Project Italia", CODICE IBAN ITII T0503443212000000005447, cosi 
come riportato nella predetta fattura elettronica acquisita agli atti in data 15/12/2025; 

~ Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


